Дело № 1-169/2025 Копия 

УИД № 33RS0002-01-2025-003423-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2025 года г.Владимир

Октябрьский районный суд города Владимира в составе:

председательствующего Беляковой Н.С.,

при секретаре Бобылеве Д.Д.,

с участием государственного обвинителя Шефер И.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ремизова С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...> Владимирской области, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного электромонтажником по силовым сетям ООО «ЭнергоСтройИнвест», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>-а, 

<

...>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 3 октября 2024 года по 4 октября 2024 года, 

содержащегося под домашним арестом с 5 октября 2024 по 28 января 2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел России по городу Владимиру № 358 л/с от 26.07.2011 ФИО1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру с 01.08.2011.

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел России по городу Владимиру № 284 л/с от 30.05.2014 ФИО1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру с 01.06.2014.

Приказом начальника УМВД России по г. Владимиру № 645 л/с от 01.07.2021 ФИО1 назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру с 01.07.2021.

Согласно п. 3 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру, утвержденного начальником УМВД России по г. Владимиру 25.09.2019 (далее – Должностной регламент), ФИО1 выполняет задачи по защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан РФ, иностранных граждан, лиц без гражданства, по противодействию преступности, охране общественного порядка, собственности и обеспечению общественной безопасности.

Согласно п.п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 5.4 Должностного регламента направлениями деятельности участкового уполномоченного полиции при несении службы на административном участке являются защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений; производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с установленными нормативными актами МВД России обязанностями. 

Согласно п. 6 Должностного регламента участковый уполномоченный в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, а также приказом МВД России от 29.05.2019 № 205, кроме того, руководствуется также законами Владимирской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах компетенции, нормативными правовыми актами УМВД России по Владимирской области, УМВД России по г. Владимиру, и настоящим должностным регламентом (должностной инструкцией). 

Согласно п.п. 7, 14 Должностного регламента за участковым уполномоченным полиции приказом начальника УМВД России по г. Владимиру на срок не менее одного года закрепляется административный участок, исходя из численности проживающего населения, граждан, состоящих на профилактическом учете, также складывающейся оперативной обстановки, в соответствии со штатной численностью, а участковый уполномоченный полиции осуществляет на обслуживаемой территории либо в служебном помещении, расположенном на административном участке, участковом пункте полиции.

Согласно п. 18.1, 19.4 Должностного регламента участковый уполномоченный при несении службы на обслуживаемом административном участке принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам административных правонарушениях, в пределах компетенции участвует в раскрытии преступлений в соответствии с установленными нормативными правовыми актами МВД России обязанностями.

Согласно п.п. 21.5, 21.5.2, 21.6 Должностного регламента в ходе профилактического обхода административного участка участковый уполномоченный полиции особое внимание уделяет информации, полученной в том числе путем визуального наблюдения и общения с гражданами, запроса сведений об иностранных гражданах и лицах без гражданства, постоянно проживающих или временно находящихся на территории Российской Федерации с нарушением правил въезда либо режима пребывания (проживания); полученная в ходе профилактического обхода участковым уполномоченным полиции информация докладывается рапортом начальнику полиции УМВД России по г. Владимиру передается заинтересованным должностным лицам ОВД, а также используется указанными лицами в целях выполнения служебных обязанностей в порядке предусмотренном законодательством РФ и нормативными правовыми актами МВД России. 

Согласно п.п. 30, 32 Должностного регламента участковый уполномоченный полиции несет всю ответственность за организацию профилактических мероприятий с лицами, состоящими на профилактическом учете, проживающими на территории административной зоны; подлежит привлечению к ответственности за совершение им дисциплинарных проступков, нарушение законности, служебной дисциплины, а также иных случаев в соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с ч. 4 ст. 6 ФЗ «О полиции» ФИО1, как сотрудник полиции, не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства.

Согласно ст. 12 Закона на ФИО1, как на сотрудника полиции, помимо прочего, возложены следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённых законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами порядка регистрации граждан Российской Федерации и снятия их с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации (за исключением контроля за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка въезда в Российскую Федерацию и выезда из Российской Федерации в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации), транзитного проезда через территорию Российской Федерации и за трудовой деятельностью иностранных работников, за соблюдением требований и условий режима высылки.

В соответствии со ст. 13 Закона ФИО1 для выполнения возложенных на него, как на сотрудника полиции, обязанностей, наделен помимо прочего, следующими полномочиями: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии со ст. 27 Закона возложена обязанность в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

В соответствии со ст. 33 Закона ФИО1, как сотрудник полиции, несет ответственность за свои действия (бездействие) и за отдаваемые приказы и распоряжения. За противоправные действия (бездействие) несет ответственность, установленную федеральным законом.

В соответствии со ст. 4 ФЗ «О службе» ФИО1, как сотрудник органов внутренних дел, не вправе отказаться от выполнения своих служебных обязанностей, если эти обязанности предусмотрены контрактом о прохождении службы в органах внутренних дел (далее - контракт) или должностным регламентом (должностной инструкцией) и для выполнения этих обязанностей приняты необходимые меры безопасности.

В соответствии со ст. 12 ФЗ «О службе» на ФИО1, как на сотрудника органов внутренних дел, возложены обязанности: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере; знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), а также руководствоваться законодательством Российской Федерации при получении приказа либо распоряжения прямого или непосредственного руководителя (начальника), заведомо противоречащих законодательству Российской Федерации; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника.

В соответствии с п.п. 9.1, 10.4 Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности» ФИО1 как участковый уполномоченный полиции при несении службы на обслуживаемом административном участке в том числе, принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, в пределах компетенции участвует, в том числе в раскрытии преступлений в соответствии с установленными нормативными правовыми актами МВД России обязанностями.

Приказом начальника УМВД России по г. Владимиру № 586 л/с от 19.05.2023 ФИО1 назначен на должность заместителя начальника отдела полиции № 3 УМВД России по г. Владимиру с 22.05.2023. 

Приказом начальника УМВД России по г. Владимиру № 1278 л/с от 01.11.2024 ФИО1 уволен со службы в органах внутренних дел по п. 9 ч. 3 ст. 82 (в связи с совершением проступка, порочащего честь сотрудника органа внутренних дел) с 01.11.2024. 

Таким образом, постоянно осуществляя функции представителя власти и будучи в пределах своей компетенции наделенный правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, ФИО1 в период с 01.06.2014 по 22.05.2023 являлся должностным лицом отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру с 01.06.2014 по 01.07.2021 участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру, а с 01.07.2021 по 22.05.2023 - старшим участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру, и должен был руководствоваться вышеуказанными нормативными актами.

В соответствии с пп. 2.2.1, 2.2.2 п. 2.2 ч.2; п.п. 3, 8; пп. 14.1 п. 14; п.п. 39, 40, 41, 42, 47, 49, 50, 59, 63, 65 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденной Приказом МВД России от 29 августа 2014 года № 736 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»:

- в территориальных органах МВД России осуществляются, в числе прочего, прием, регистрация и разрешение сообщений о преступлениях – сообщений, изложенных в устной форме, в которых содержится информация об обстоятельствах, указывающих на признаки совершенного или готовящегося преступления; а также сообщений о происшествиях, изложенных в устной форме; 

- прием заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях - получение заявлений и сообщений сотрудником органов внутренних дел, на которого организационно-распорядительными документами руководителя (начальника) территориального органа МВД России либо лица, исполняющего его обязанности, возложены соответствующие полномочия;

- заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях вне зависимости от места и времени совершения преступления, административного правонарушения либо возникновения происшествия, а также полноты содержащихся в них сведений и формы представления подлежат обязательному приему во всех территориальных органах МВД России;

- вне пределов административных зданий территориальных органов МВД России заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях принимаются уполномоченными сотрудниками органов внутренних дел. Сотрудник органов внутренних дел, принявший заявление (сообщение) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, обязан незамедлительно передать в дежурную часть (по телефону, электронной почте, а также посредством иных доступных видов связи) информацию по существу принятого заявления (сообщения) для регистрации в КУСП;

- заявления и сообщения о преступлениях подлежат проверке в порядке, предусмотренном статьями 144, 145 УПК;

- по результатам рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях органом дознания, дознавателем, следователем, руководителем следственного органа в пределах своей компетенции принимается одно из следующих решений: о возбуждении уголовного дела; об отказе в возбуждении уголовного дела; о передаче по подследственности в соответствии со статьей 151 УПК, а по уголовным делам частного обвинения - в суд в соответствии с частью второй статьи 20 УПК;

- по результатам рассмотрения заявлений и сообщений об административных правонарушениях должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, в пределах своей компетенции принимается одно из следующих решений: о возбуждении дела об административном правонарушении; об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении; о передаче заявления (сообщения) об административном правонарушении и материалов его проверки на рассмотрение государственного органа, органа местного самоуправления, организации или должностного лица, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, по подведомственности.

В соответствии с указаниями УМВД России по Владимирской области № 24/4410 от 08.05.2019 «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан» предписано начальникам территориальных органов МВД России на районном уровне организовать проведение проверочных мероприятий мест проживания всех иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на обслуживаемой территории и имеющих разрешение на временное проживание или вид на жительство (п. 1.1); при приеме заявления о выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание или видов на жительство в Российской Федерации, либо поступления соответствующего запроса из управления по вопросам миграции УМВД России по Владимирской области (далее - УВМ УМВД России по Владимирской области) в обязательном порядке проводить проверки заявленных мест пребывания или мест жительства иностранных граждан и лиц без гражданства (п. 1.2); к проведению проверочных мероприятий в обязательном порядке привлекать сотрудников ОУУП и ОУР ТО МВД России на районном уровне (п. 1.3); проверочные мероприятия, указанные в п. 1.2. проводить в течение 10 рабочих дней с момента приема заявления, либо поступления запроса из УВМ УМВД России по Владимирской области. О результатах сообщать в УВМ УМВД России по Владимирской области (п. 1.4); в случае выявления фактов не проживания иностранных граждан и лиц без гражданства по заявленным адресам проводить проверки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и принимать исчерпывающие меры по привлечению виновных лиц к уголовной или административной ответственности (п. 1.5).

В соответствии с алгоритмом действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области № 24/1494 от 03.02.2022, при поступлении в ТО МВД России запроса УВМ УМВД в рамках Указания УМВД начальник ТО МВД России не позднее дня, следующего за днем поступления запроса, поручает организацию его исполнения своему заместителю (п. 1); заместитель начальника, которому поступил запрос, в течение дня его поступления организует его исполнение с обязательным привлечением сотрудников подразделений УУП либо ОУР ТО МВД России (п. 2); должностное лицо ТО МВД России, которому на исполнение поступил запрос УВМ в течение 3 рабочих дней, с момента поступления запроса, осуществляет выход в место пребывания (проживания) иностранного гражданина и проводит проверку его фактического пребывания (проживания) по указанному адресу. В случае отсутствия иностранного гражданина в месте пребывания (проживание) должностное лицо осуществляет мероприятия, направленные на установление факта пребывания (проживания), а именно визуальный осмотр, опрос соседей и другие. Если по итогам мероприятий не представилось возможным установить проживание должностное лицо осуществляет повторные выходы. В случае если по итогам проверочных мероприятий выявлен факт не проживания иностранного гражданина в месте пребывания (проживания) должностное лицо незамедлительно докладывает об этом рапортом начальнику ТО МВД России (п. 3); результаты проверочных мероприятий соблюдением срока, определенного п. 1.4 Указания УМВД (10 рабочих дней), направляются в УВМ УМВД с приложением подтверждающих документов (фото, объяснения и другие). Отдельно следует отражать результаты проверки по установлению факта фиктивной постановки на миграционный учет иностранного гражданина (п. 4). 

Срок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также отношения между иностранными гражданами и органами государственной власти, возникающие в связи с пребыванием иностранных граждан в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

В соответствии с ч. 2 ст. 5 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии статьей 33.1 Федерального закона от 31 мая 2002 № 62 ФЗ «О гражданстве», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 1 и 5 ст. 6 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 1 и 5 ст. 8 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» вид на жительство может быть выдан иностранному гражданину, прожившему в Российской Федерации не менее одного года на основании разрешения на временное проживание.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 7, п. 4 ч. 1 ст. 9 ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешение на временное проживание, вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

Согласно требованиям ч. 1 и ч. 3 ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом; временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, основанием для которого в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 8 того же нормативного акта является, в числе прочего, факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Также, в соответствии с положениями ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Согласно п. 20 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, за исключением случаев, предусмотренных ч. 6 ст. 20 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». 

Согласно п.п. 21-22 Постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Принимающей стороной в установленные Законом сроки уведомление о прибытии может представляться в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно либо направляться почтовым отправлением.

Согласно п.п. 25-29 Постановления принимающая сторона согласие на временное нахождение у нее иностранного гражданина выражает подписью на оборотной стороне уведомления о прибытии. Иностранный гражданин для заполнения бланка уведомления о прибытии предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, его миграционную карту (для временно пребывающего) и (или) вид на жительство либо разрешение на временное проживание (для постоянно либо временно проживающего).

Согласно п. 23 Постановления в уведомлении о прибытии иностранного гражданина в место пребывания принимающая сторона должна указать, в том числе, место пребывания иностранного гражданина, подлежащего постановке на учет, и сведения о физическом лице, выступающем в качестве принимающей стороны.

Данное уведомление является официальным документом, удостоверяющим юридический факт постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания. Наличие у иностранного гражданина отрывной части уведомления о прибытии в место пребывания с отметкой, проставляемой уполномоченными государственными органами, занимающимися вопросами миграции, свидетельствует о его законном нахождении в Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 5.6, п. 45 административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, утвержденного Приказом МВД России от 08.11.2020 № 407, разрешение на временное проживание не выдается, если иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо недостоверные сведения. 

Таким образом, постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания и регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении являются обязательным правовым действием, без которого иностранному гражданину в выдаче разрешения на временное проживания или выдаче вида на жительство будет отказано.

В период времени с 17.08.2020 по 31.03.2023 К.А.Ю. (лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство), являясь принимающей стороной, в нарушение вышеуказанных требований миграционного законодательства, совершила фиктивную постановку в принадлежащих ей на праве собственности жилых помещениях иностранных граждан, в том числе: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по фиктивному месту пребывания по адресу: 

<

...>; Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по фиктивному месту пребывания по адресу: 

<

...> (

<

...>); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по фиктивному месту пребывания по адресу: 

<

...>.

Не позднее 13.10.2020, точные дата и время в ходе следствия не установлены, К.З.М.(лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство), осознавая, что его супруга – К.А.Ю., являясь принимающей стороной, за денежное вознаграждение осуществляет фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в принадлежащих им на праве собственности жилых помещениях по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, с целью не привлечения К.А.Ю. к уголовной ответственности, а также получения ею возможности продолжения беспрепятственного осуществления фиктивной постановки на учет иностранных граждан, решил обратиться к ранее знакомому участковому уполномоченному полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру ФИО1, который в силу замещаемой должности осуществлял полномочия по контролю за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания на территории закрепленного за ним административного участка. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, К.З.М., находясь в неустановленном месте на территории Владимирской области, в ходе личной встречи с ФИО1, используя знакомство с ним и возникшие в связи с этим доверительные отношения, предложил последнему безвозмездно, с целью снижения служебной нагрузки и уменьшения объема работы по месту службы, в случае поступления ФИО1 для исполнения запросов из УВМ УМВД России по Владимирской области об организации проведения проверки места пребывания и регистрации по месту жительства иностранных граждан в вышеуказанных жилых помещениях на территории г. Владимира, где принимающей стороной выступает К.А.Ю., в полном объеме предусмотренные законодательством проверочные мероприятия не проводить, а уведомлять об этом К.З.М. либо К.А.Ю. для обеспечения явки указанных в запросе иностранных граждан в участковый пункт полиции с целью дачи ими объяснений, подтверждающих их фактическое проживание по указанным ими местам пребывания. 

В свою очередь, ФИО1 был достоверно осведомлен о том, что обратившийся к нему с указанной просьбой К.З.М. состоял в дружеских отношениях с заместителем начальника УМВД России по г. Владимиру ФИО14, в непосредственном подчинении которого находился ФИО1, в связи с чем полагал, что неисполнение просьбы К.З.М. может повлиять на отношение ФИО14 к нему по месту службы. 

ФИО1 осознавал, что большая часть иностранных граждан фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в жилых помещениях, принадлежащих К.А.Ю., и что в случае выявления фактов не проживания иностранных граждан по заявленным адресам он обязан проводить проверки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и принимать исчерпывающие меры по привлечению К.А.Ю. к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ.

В этой связи у ФИО1, находящегося на территории Владимирской области, не позднее 13.10.2020, более точные дата, время и место не установлены, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании помочь своему знакомому К.З.М., а также желании создания для себя облегченных условий службы, уменьшения объема выполняемой работы, затрат времени и труда, будучи достоверно осведомленным о противоправной деятельности К.А.Ю., возник прямой преступный умысел, направленный на укрытие от учета преступлений, совершенных К.А.Ю., и не привлечение последней к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, путем использования своих вышеуказанных служебных полномочий вопреки интересам службы, целям и задачам, для достижения которых он был ими наделен в связи с чем ФИО1 на предложение К.З.М. согласился, о чем сообщил последнему. 

При этом ФИО1, понимал и осознавал, что вышеуказанное преступное бездействие повлечет существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в не привлечении виновного лица – К.А.Ю. к уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, в подрыве авторитета и значимости государственных органов системы МВД России и его сотрудников, одной из основных задач которых является выявление и пресечение преступлений в сфере миграционного законодательства, а также в дискредитации органов внутренних дел, призванных защищать интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств. 

В соответствии с требованиями, предусмотренными указанием первого заместителя Министра внутренних дел Российской Федерации № 1/3877 от 12.04.2019 и указаниями УМВД России по Владимирской области № 24/4410 от 08.05.2019, в УМВД России по г. Владимиру из УВМ УМВД России по Владимирской области поступили запросы «О проведении проверки» по указанным в заявлении о выдаче вида на жительство либо временном проживании и поданным в установленном порядке в УВМ УМВД России по Владимирской области для рассмотрения:

- № 24/5-11924 от 13.10.2020 о проведении проверки места пребывания гражданина ФИО8 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

...>; 

- № 24/5-15261 от 16.12.2020 о проведении проверки места пребывания гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

...>. Зарегистрирован отделом делопроизводства и режима УМВД России по г. Владимиру за № 21838 от 17.12.2020;

- № 24/5-7574 от 20.05.2021 о проведении проверки места пребывания гражданки Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

...>. Зарегистрирован отделом делопроизводства и режима УМВД России по г. Владимиру за № 10018 от 20.05.2021; 

- № 24/5-10260 от 02.07.2021 о проведении проверки места пребывания гражданина Республики Таджикистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

...>;

- № 24/5-10321 от 02.07.2021 о проведении проверки места пребывания гражданки Республики Таджикистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

...>;

- № 24/5-17244 от 14.10.2021 о проведении проверки места пребывания гражданина Республики Таджикистан Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

...> 

<

...>;

- № 24/5-7682 от 25.05.2022 о проведении проверки места пребывания гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

...>

Организация исполнения указанных запросов поручена ФИО1, являющемуся должностным лицом в силу занимаемой должности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, в период с 13.10.2020 по 20.10.2020, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Владимир, ФИО1, используя свои служебные полномочия по принятию и регистрации поступающей информации о совершенных преступлениях, осуществлению контроля соблюдения иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, действуя в интересах К.З.М., будучи достоверно осведомленным о том, что принимающей стороной по указанному в запросе адресу выступает супруга последнего – К.А.Ю., а ФИО7 фиктивно поставлен ею на учет по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая, что в действиях К.А.Ю. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, при неустановленных обстоятельствах сообщил К.З.М. о необходимости явки к нему иностранного гражданина – ФИО7 в участковый пункт полиции УМВД России по г. Владимиру, расположенному по адресу: 

<

...> 

<

...> с целью опроса последнего.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 20.10.2020, в неустановленный период времени, находясь в участковом пункте полиции УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...> «Б», используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи достоверно осведомленным, что ФИО7 фиктивно поставлен К.А.Ю. на учет по месту пребывания и по адресу: 

<

...> не проживает, из иной личной заинтересованности, с целью укрытия совершенного К.А.Ю. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, злоупотребляя должностными полномочиями, в нарушение должностного регламента (должностной инструкции); ФЗ «О полиции»; ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, устанавливающих обязанность полиции выявлять, пресекать и документировать факты совершения преступлений, а также принимать и регистрировать поступающую информацию о совершенных преступлениях, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами миграционного законодательства, а также за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, мер к изобличению последних не принял, весь требуемый объем проверочных мероприятий (выход по месту пребывания иностранного гражданина и его осмотр с применением средств фотофиксации, получение объяснений с соседей) не выполнил, информацию о причастности К.А.Ю. к фиктивной постановке на учет иностранного гражданина – ФИО7 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> сокрыл, кроме того, получил от ФИО7 объяснение, в которое внес ложные сведения о факте его проживания по адресу: 

<

...>, после чего подготовил ответ на запрос за № 43/1/1-29242 от 23.10.2020, который был направлен в УВМ УМВД России по Владимирской области. При этом ФИО1 осознавал, что указанный ответ на запрос, содержащий фиктивные сведения о месте проживания ФИО7 послужит одним из оснований для принятия не осведомлёнными о противоправных действиях (бездействии) ФИО1 сотрудниками УВМ УМВД России по Владимирской области решения о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7

Реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, в период с 17.12.2020 по 23.12.2020, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Владимир, ФИО1, используя свои служебные полномочия по принятию и регистрации поступающей информации о совершенных преступлениях, осуществлению контроля соблюдения иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, действуя в интересах К.З.М., будучи достоверно осведомленным о том, что принимающей стороной по указанному в запросе адресу выступает супруга последнего – К.А.Ю., а ФИО8 А. фиктивно поставлен ею на учет по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая, что в действиях К. А.Ю. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, при неустановленных обстоятельствах сообщил К.З.М. о необходимости явки к нему иностранного гражданина – ФИО8 ФИО30 в участковый пункт полиции УМВД России по г. Владимиру, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью опроса последнего.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 23.12.2020, в неустановленный период времени, находясь в участковом пункте полиции УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи достоверно осведомленным, что ФИО32 фиктивно поставлен К.А.Ю. на учет по месту пребывания и по адресу: 

<

...> не проживает, из иной личной заинтересованности, с целью укрытия совершенного К.А.Ю. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, злоупотребляя должностными полномочиями, в нарушение должностного регламента (должностной инструкции); ФЗ «О полиции»; ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, устанавливающих обязанность полиции выявлять, пресекать и документировать факты совершения преступлений, а также принимать и регистрировать поступающую информацию о совершенных преступлениях, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами миграционного законодательства, а также за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, мер к изобличению последних не принял, весь требуемый объем проверочных мероприятий (выход по месту пребывания иностранного гражданина и его осмотр с применением средств фотофиксации, получение объяснений с соседей) не выполнил, информацию о причастности К.А.Ю. к фиктивной постановке на учет иностранного гражданина – ФИО33 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> сокрыл, кроме того, получил от ФИО35 объяснение, в которое внес ложные сведения о факте его проживания по адресу: 

<

...>, после чего подготовил ответ на запрос за № 43/1/1-35400 от 24.12.2020, который был направлен в УВМ УМВД России по Владимирской области. При этом ФИО1 осознавал, что указанный ответ на запрос, содержащий фиктивные сведения о месте проживания ФИО36 послужит одним из оснований для принятия не осведомлёнными о противоправных действиях (бездействии) ФИО1 сотрудниками УВМ УМВД России по Владимирской области решения о выдаче вида на жительство ФИО37

Реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, в период с 20.05.2021 по 26.05.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Владимир, ФИО1, используя свои служебные полномочия по принятию и регистрации поступающей информации о совершенных преступлениях, осуществлению контроля соблюдения иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, действуя в интересах К.З.М., будучи достоверно осведомленным о том, что принимающей стороной по указанному в запросе адресу выступает супруга последнего – К.А.Ю., а ФИО4 фиктивно поставлена ею на учет по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая, что в действиях К.А.Ю. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, при неустановленных обстоятельствах сообщил К.З.М. о необходимости явки к нему иностранного гражданина – ФИО4 в участковый пункт полиции УМВД России по г. Владимиру, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью опроса последней.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 26.05.2021, в неустановленный период времени, находясь в участковом пункте полиции УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи достоверно осведомленным, что ФИО4 фиктивно поставлена К.А.Ю. на учет по месту пребывания и по адресу: 

<

...> не проживает, из иной личной заинтересованности, с целью укрытия совершенного К.А.Ю. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, злоупотребляя должностными полномочиями, в нарушение должностного регламента (должностной инструкции); ФЗ «О полиции»; ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, устанавливающих обязанность полиции выявлять, пресекать и документировать факты совершения преступлений, а также принимать и регистрировать поступающую информацию о совершенных преступлениях, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами миграционного законодательства, а также за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, мер к изобличению последних не принял, весь требуемый объем проверочных мероприятий (выход по месту пребывания иностранного гражданина и его осмотр с применением средств фотофиксации, получение объяснений с соседей) не выполнил, информацию о причастности К.А.Ю. к фиктивной постановке на учет иностранного гражданина – ФИО4 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> сокрыл, кроме того, получил от ФИО4 объяснение, в которое внес ложные сведения о факте ее проживания по адресу: 

<

...>, после чего подготовил ответ на запрос за № 43/1/1-13958 от 28.05.2021, который был направлен в УВМ УМВД России по Владимирской области. При этом ФИО1 осознавал, что указанный ответ на запрос, содержащий фиктивные сведения о месте проживания ФИО4 послужит одним из оснований для принятия не осведомлёнными о противоправных действиях (бездействии) ФИО1 сотрудниками УВМ УМВД России по Владимирской области решения о выдаче разрешения на временное проживание ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, в период с 02.07.2021 по 14.07.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Владимир, ФИО1, используя свои служебные полномочия по принятию и регистрации поступающей информации о совершенных преступлениях, осуществлению контроля соблюдения иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, действуя в интересах К.З.М., будучи достоверно осведомленным о том, что принимающей стороной по указанному в запросе адресу выступает супруга последнего – К.А.Ю., а ФИО6 фиктивно поставлен ею на учет по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая, что в действиях К.А.Ю. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, при неустановленных обстоятельствах сообщил К.З.М. о необходимости явки к нему иностранного гражданина – ФИО6 в участковый пункт полиции УМВД России по г. Владимиру, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью опроса последнего.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 14.07.2021, в неустановленный период времени, находясь в участковом пункте полиции УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи достоверно осведомленным, что ФИО6 фиктивно поставлен К.А.Ю. на учет по месту пребывания и по адресу: 

<

...> не проживает, из иной личной заинтересованности, с целью укрытия совершенного К.А.Ю. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, злоупотребляя должностными полномочиями, в нарушение должностного регламента (должностной инструкции); ФЗ «О полиции»; ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, устанавливающих обязанность полиции выявлять, пресекать и документировать факты совершения преступлений, а также принимать и регистрировать поступающую информацию о совершенных преступлениях, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами миграционного законодательства, а также за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, мер к изобличению последних не принял, весь требуемый объем проверочных мероприятий (выход по месту пребывания иностранного гражданина и его осмотр с применением средств фотофиксации, получение объяснений с соседей) не выполнил, информацию о причастности К.А.Ю. к фиктивной постановке на учет иностранного гражданина – ФИО6 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> сокрыл, кроме того, получил от ФИО6 объяснение, в которое внес ложные сведения о факте его проживания по адресу: 

<

...>, после чего подготовил ответ на запрос за № 43/1/1-18279 от 20.07.2021, который был направлен в УВМ УМВД России по Владимирской области. При этом ФИО1 осознавал, что указанный ответ на запрос, содержащий фиктивные сведения о месте проживания ФИО6 послужит одним из оснований для принятия не осведомлёнными о противоправных действиях (бездействии) ФИО1 сотрудниками УВМ УМВД России по Владимирской области решения о выдаче разрешения на временное проживание ФИО6

Реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, в период с 02.07.2021 по 14.07.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Владимир, ФИО1, используя свои служебные полномочия по принятию и регистрации поступающей информации о совершенных преступлениях, осуществлению контроля соблюдения иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, действуя в интересах К.З.М., будучи достоверно осведомленным о том, что принимающей стороной по указанному в запросе адресу выступает супруга последнего – К.А.Ю., а ФИО5 фиктивно поставлена ею на учет по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая, что в действиях К.А.Ю. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, при неустановленных обстоятельствах сообщил К.З.М. о необходимости явки к нему иностранного гражданина – ФИО2 в участковый пункт полиции УМВД России по г. Владимиру, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью опроса последней.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 14.07.2021, в неустановленный период времени, находясь в участковом пункте полиции УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи достоверно осведомленным, что ФИО5 фиктивно поставлена К.А.Ю. на учет по месту пребывания и по адресу: 

<

...> не проживает, из иной личной заинтересованности, с целью укрытия совершенного К.А.Ю. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, злоупотребляя должностными полномочиями, в нарушение должностного регламента (должностной инструкции); ФЗ «О полиции»; ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, устанавливающих обязанность полиции выявлять, пресекать и документировать факты совершения преступлений, а также принимать и регистрировать поступающую информацию о совершенных преступлениях, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами миграционного законодательства, а также за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, мер к изобличению последних не принял, весь требуемый объем проверочных мероприятий (выход по месту пребывания иностранного гражданина и его осмотр с применением средств фотофиксации, получение объяснений с соседей) не выполнил, информацию о причастности К.А.Ю. к фиктивной постановке на учет иностранного гражданина – ФИО5 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> сокрыл, кроме того, получил от ФИО5 объяснение, в которое внес ложные сведения о факте ее проживания по адресу: 

<

...>, после чего подготовил ответ на запрос за № 43/1/1-18277 от 20.07.2021, который был направлен в УВМ УМВД России по Владимирской области. При этом ФИО1 осознавал, что указанный ответ на запрос, содержащий фиктивные сведения о месте проживания ФИО5 послужит одним из оснований для принятия не осведомлёнными о противоправных действиях (бездействии) ФИО1 сотрудниками УВМ УМВД России по Владимирской области решения о выдаче разрешения на временное проживание ФИО5

Реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, в период с 14.10.2021 по 26.10.2021, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Владимир, ФИО1, используя свои служебные полномочия по принятию и регистрации поступающей информации о совершенных преступлениях, осуществлению контроля соблюдения иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, действуя в интересах К.З.М., будучи достоверно осведомленным о том, что принимающей стороной по указанному в запросе адресу выступает супруга последнего – К.А.Ю., а Свидетель №4 фиктивно поставлен ею на учет по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая, что в действиях К.А.Ю. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, при неустановленных обстоятельствах сообщил К.З.М. о необходимости явки к нему иностранного гражданина – Свидетель №4 в участковый пункт полиции УМВД России по г. Владимиру, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью опроса последнего.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 26.10.2021, в неустановленный период времени, находясь в участковом пункте полиции УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи достоверно осведомленным, что Свидетель №4 фиктивно поставлен К.А.Ю. на учет по месту пребывания и по адресу: 

<

...> не проживает, из иной личной заинтересованности, с целью укрытия совершенного К.А.Ю. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, злоупотребляя должностными полномочиями, в нарушение должностного регламента (должностной инструкции); ФЗ «О полиции»; ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, устанавливающих обязанность полиции выявлять, пресекать и документировать факты совершения преступлений, а также принимать и регистрировать поступающую информацию о совершенных преступлениях, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами миграционного законодательства, а также за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, мер к изобличению последних не принял, весь требуемый объем проверочных мероприятий (выход по месту пребывания иностранного гражданина и его осмотр с применением средств фотофиксации, получение объяснений с соседей) не выполнил, информацию о причастности К.А.Ю. к фиктивной постановке на учет иностранного гражданина – Свидетель №4 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> сокрыл, кроме того, получил от Свидетель №4 объяснение, в которое внес ложные сведения о факте его проживания по адресу: 

<

...>, после чего подготовил ответ на запрос за № 43/1/1-27806 от 27.10.2021, который был направлен в УВМ УМВД России по Владимирской области. При этом ФИО1 осознавал, что указанный ответ на запрос, содержащий фиктивные сведения о месте проживания Свидетель №4 послужит одним из оснований для принятия не осведомлёнными о противоправных действиях (бездействии) ФИО1 сотрудниками УВМ УМВД России по Владимирской области решения о выдаче разрешения на временное проживание Свидетель №4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, в период с 01.06.2022 по 03.06.2022, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Владимир, ФИО1, используя свои служебные полномочия по принятию и регистрации поступающей информации о совершенных преступлениях, осуществлению контроля соблюдения иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, действуя в интересах К.З.М., будучи достоверно осведомленным о том, что принимающей стороной по указанному в запросе адресу выступает супруга последнего – К.А.Ю., а ФИО3 фиктивно поставлен ею на учет по месту пребывания в Российской Федерации, осознавая, что в действиях К.А.Ю. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, при неустановленных обстоятельствах сообщил К.З.М. о необходимости явки к нему иностранного гражданина – ФИО3 в участковый пункт полиции УМВД России по г. Владимиру, расположенному по адресу: 

<

...>, с целью опроса последнего.

Продолжая исполнение своего преступного умысла, ФИО1 пункте полиции УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, используя свои служебные полномочия, вопреки интересам службы, умышленно, из иной личной заинтересованности, будучи достоверно осведомленным, что ФИО3 фиктивно поставлен К.А.Ю. на учет по месту пребывания и по адресу: г. Владимир целью укрытия совершенного К.А.Ю. преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, злоупотребляя должностными полномочиями, в нарушение должностного регламента (должностной инструкции); ФЗ «О полиции»; ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, устанавливающих обязанность полиции выявлять, пресекать и документировать факты совершения преступлений, а также принимать и регистрировать поступающую информацию о совершенных преступлениях, осуществлять контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами миграционного законодательства, а также за соблюдением иностранными гражданами порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации в территориальных пределах, закрепленных за ним административных участков на территории г. Владимир, мер к изобличению последних не принял, весь требуемый объем проверочных мероприятий (выход по месту пребывания иностранного гражданина и его осмотр с применением средств фотофиксации, получение объяснений с соседей) не выполнил, информацию о причастности К.А.Ю. к фиктивной постановке на учет иностранного гражданина – ФИО3 по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

...> сокрыл, кроме того, получил от ФИО3 объяснение, в которое внес ложные сведения о факте его проживания по адресу: 

<

...>, после чего подготовил ответ на запрос за № 43/1/1-12203 от 08.06.2022, который был направлен в УВМ УМВД России по Владимирской области. При этом ФИО1 осознавал, что указанный ответ на запрос, содержащий фиктивные сведения о месте проживания ФИО3 послужит одним из оснований для принятия не осведомлёнными о противоправных действиях (бездействии) ФИО1 сотрудниками УВМ УМВД России по Владимирской области решения о выдаче вида на жительство ФИО3

Вторым отделом по расследованию особо важных дел (о преступлениях прошлых лет) следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области в ходе расследования уголовного дела ### выявлены факты фиктивной постановки на учет иностранных граждан ФИО8 А., Свидетель №4, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в жилых помещениях, принадлежащих на праве собственности К.З.М. и К.А.Ю. по адресам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>, в связи с чем 03.10.2024 и 29.01.2025 указанным отделом в отношении К.А.Ю. возбуждены уголовные дела №###, ### по ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ.

Таким образом, в период времени с 13.10.2020 по 08.06.2022, ФИО1, являясь должностным лицом отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру – с 13.10.2020 по 01.07.2021 участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру, с 01.07.2021 по 22.05.2023 старшим участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Владимиру, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что ФИО8 А., Свидетель №4, ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 фиктивно постановлены К.А.Ю. на учет по месту пребывания, умышленно бездействуя (действуя), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий (бездействия), в нарушение п.п. 3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 5.4, 6, 7, 14, 18.1, 19.4, 21.5, 21.5.2, 21.6, 30, 32 должностного регламента (должностной инструкции); ст.ст. 6, 12, 13, 27, 33 ФЗ «О полиции»; ст.ст. 4, 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; п.п. 9.1, 10.4 Приказа МВД России от 29 марта 2019 г. № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности»; пп. 2.2.1, 2.2.2 п. 2.2 ч.2; п.п. 3, 8; пп. 14.1 п. 14; п.п. 39, 40, 41, 42, 47, 49, 50, 59, 63, 65 «Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях»; п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 указаний УМВД России по Владимирской области «Об усилении контроля за проживанием иностранных граждан»; п.п. 1, 2, 3, 4 алгоритма действий должностных лиц территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне, подчиненных УМВД России по Владимирской области по исполнению запросов, направляемых УВМ УМВД России по Владимирской области, укрыл от учета и регистрации факты совершения К.А.Ю. преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, в том числе путем внесения ложных сведений в объяснения иностранных граждан, а также не выполнения требуемого объема проверочных мероприятий.

ФИО1, являясь сотрудником государственного органа исполнительной власти, призванного защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан, собственность, интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, совершив вышеуказанные преступные действия и преступное бездействие, создал предпосылки для освобождения виновного лица от уголовной ответственности, и возникновения, таким образом, чувства безнаказанности и повторного совершения преступлений, чем дискредитировал правоохранительные органы РФ, реализующие государственную исполнительную власть, подорвал их авторитет перед гражданами, поскольку он, как представитель этих органов, продемонстрировал свое нежелание защищать охраняемые законом интересы общества и государства, нежелание принимать меры к выявлению преступлений, установлению виновных лиц и привлечению их к уголовной ответственности, возмещению ущерба и предотвращению новых преступлений, проявив равнодушие и не желание к соблюдению охраняемых законом интересов общества и государства, что в свою очередь не отвечает целям и задачам деятельности правоохранительного органа, препятствует достижению этих целей и решению задач, стоящих перед этим государственным органом исполнительной власти и в целом нарушает его нормальную деятельность.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Ремизов С.В. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель полагал, что ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

При изложенных обстоятельствах и с учетом того, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В ходе судебного разбирательства ФИО1 также не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм. При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований для сомнений в психической полноценности подсудимого и в отношении содеянного признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесено к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, кроме того, в соответствии с положением ч.2 ст.43 УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он впервые совершил умышленное преступление средней тяжести против государственной власти, интересов государственной службы, ранее не судим (т. 4 л.д. 94), к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 95), является военнообязанным (т. 4 л.д. 104), имеет высшее образование, состоит в зарегистрированном браке (т. 4 л.д. 106), имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка (ФИО38 – ДД.ММ.ГГГГ г.р.) (т. 4 л.д. 106), официально трудоустроен (т. 4 л.д. 113), не состоит на учете у врача нарколога (т. 4 л.д. 99) и психиатра (т. 4 л.д. 97), УУП по месту жительства характеризуется положительно (т. 4 л.д. 101), за время прохождения службы в ОВД характеризуется положительно (т. 4 л.д. 102), имеет грамоты от администрации Октябрьского района и Президента Российской Федерации, медаль, в 2021 году занесен на Доску Почёта Октябрьского района г. Владимира, его супруга (ФИО15) в настоящее время имеет заболевание, препятствующее ей работать длительное время. Кроме того, ФИО1 помогает, в том числе и материально, престарелым родителям-пенсионерам и матери супруги, которые имеют заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 2 л.д.110-111) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что на предварительном следствии он описал обстоятельства совершения преступления, при участии в следственных действиях давал подробные признательные показания, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, помощь родителям и родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не усматривается.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ о справедливости наказания и строго индивидуальном подходе к его назначению, суд учитывает вышеприведенные конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, цель и мотив, которыми он руководствовался в процессе содеянного, состояние здоровья, положительные характеристики, совершение преступления впервые, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа, при этом, учитывая материальное положение ФИО1, который официально трудоустроен, при этом имеет несовершеннолетнего иждивенца, супругу, находящуюся на длительном больничном, а также оказание ФИО1 материальной помощи родственникам.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также назначения наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ст.53.1 УК РФ.

Поскольку наиболее строгое из наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.285 УК РФ, подсудимому не назначается, оснований для применения положений ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ не имеется. 

Согласно правовой позиции, сформулированной в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", одновременно со штрафом, назначенным в качестве основного наказания, допускается назначение за то же преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью при условии соблюдения правил применения этих видов наказаний, установленных частью 3 статьи 47 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, совершившего преступление, являясь сотрудником УМВД России по г. Владимиру, суд в целях индивидуализации средств уголовно-правового воздействия в отношении виновного лица считает необходимым назначить ему дополнительное наказание, поскольку признает невозможным сохранение за подсудимым права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти.

В порядке ст.ст. 91-92 ФИО1 был задержан 03.10.2024.

Постановлением Октябрьского районного суда г.Владимира от 04.10.2024 в отношении него избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, который изменен на запрет определенных действий постановлением от 28.01.2025 года. 

В этой связи, с учетом времени содержания ФИО1 под стражей в период с 03.10.2024 по 04.10.2024 и содержания под домашним арестом с 05.10.2024 по 28 января 2025, размер назначенного наказания ФИО1 подлежит смягчению.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе судебного заседания установлено, что телефоны марки «VIVO» и «HUAWEI» использовались при совершении преступления как средства связи между лицами для согласования соответствующих действий, поэтому на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон марки «VIVO», принадлежащий ФИО16, подлежит конфискации, а телефон марки «HUAWEI» - возвращению владельцу - УМВД России по г. Владимиру, поскольку являлся рабочим телефоном ФИО1 и ему не принадлежит.

Мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max»; оригиналы дел иностранных граждан в отношении ФИО7, ФИО8 А., ФИО4, ФИО5, ФИО6, Свидетель №4 и ФИО3, подлежат хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Владимирской области до принятия процессуального решения по уголовному делу ###.

Оптический диск из ПАО «МегаФон» с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам 

<

***> и 89993775418, принадлежащих ФИО1, подлежит хранению при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, связанные с осуществлением функций представителя власти на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом содержания под стражей с 3 октября 2024 года по 4 октября 2024 года, содержания под домашним арестом с 5 октября 2024 по 28 января 2025, назначенное за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 285 УК РФ, наказание в виде штрафа смягчить до 70 000 рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: ИНН ###, КПП ###, ОКТМО ### УФК по Владимирской области (следственное управление Следственного комитета РФ по Владимирской области, л/###) р/с ### Отделение Владимир, БИК ###, КБК ###, наименование платежа: штраф по уголовному делу ###, УИН ###. 

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов Российской Федерации, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий по вступлении приговора в законную силу, отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «VIVO», находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Владимирской области, в порядке п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

- мобильный телефон марки «HUAWEI», находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Владимирской области, возвратить владельцу - УМВД России по г. Владимиру.

- мобильный телефон «iPhone 12 Pro Max», помещенный в полиэтиленовый пакет; оригиналы дел иностранных граждан в отношении ФИО7, ФИО8 А., ФИО4, ФИО5, ФИО6, Свидетель №4 и ФИО3, помещенные в пакет; материал КУСП №27019 от 01.06.2022 о проверке ФИО3 на 6 листах, помещенный в бумажный конверт - хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Владимирской области до принятия процессуального решения по уголовному делу № ###.

- оптический диск из ПАО «МегаФон» с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам ### и ###, принадлежащих ФИО1, - хранить при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд г.Владимира в течении 15 суток со дня провозглашения. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий подпись Н.С.Белякова